

3 जुलाई 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम दैनिक करंट अफेयर्स प्राप्त करें। सुविधाजनक पीडीएफ प्रारूप में महत्वपूर्ण समाचारों और घटनाओं से अपडेट रहें।

हिंदी और अंग्रेजी में दैनिक करंट अफेयर्स के आज के संस्करण में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम आपको 3 जुलाई 2023 को हुई प्रमुख समाचारों और घटनाओं का एक व्यापक अवलोकन प्रदान करेंगे। अपने ज्ञान को व्यापक बनाने और नवीनतम घटनाओं के साथ अपडेट रहने के लिए वर्तमान मामलों के बारे में सूचित रहना महत्वपूर्ण है।

आज के दैनिक करंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 3 जुलाई 2023

1. राष्ट्रीय

- बाल संरक्षण और किशोर न्याय पर क्षेत्रीय संगोष्ठी: गोद लेने की प्रक्रियाओं और बाल कल्याण पर प्रभाव
- भारतीय तटरक्षक बल, भारतीय नौसेना और भारतीय पोर्ट रेल और रोपवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड ने राष्ट्रीय समुद्री विरासत परिसर गैलरी के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए
- अंतर्राष्ट्रीय बौद्ध परिसंघ ने राष्ट्रीय संग्रहालय में आषाढ पूर्णिमा मनाई: बौद्धों के लिए महत्व का दिन
- वर्गीकरण विनियमन और उन्नत नौसेना प्रौद्योगिकियों पर सम्मेलन: स्वदेशी युद्धपोत निर्माण और रखरखाव को बढ़ावा देना
- केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने साबरमती रिवरफ्रंट पर 'अक्षर रिवर क्रूज़' लॉन्च किया: भारतीय पर्यटन में एक मील का पत्थर

2. व्यवसाय

- लुलु समूह का तेलंगाना में 35,000 करोड़ रुपये का निवेश: नए शॉपिंग मॉल और विस्तार योजनाएं
- फ्रॉस-यूई सहयोग से स्वच्छ ऊर्जा परिवर्तन में तेजी आई: भारत के साथ त्रिपक्षीय पहल को गति मिली

3. खेल

- बीसीसीआई ने बांग्लादेश दौरे के लिए भारतीय महिला वनडे और टी20 टीम की घोषणा की
- छठी युवा महिला राष्ट्रीय मुक्केबाजी चैंपियनशिप में हरियाणा चैंपियन बना
- एशियाई खेल 2022 के लिए भारतीय मुक्केबाजी टीम का खुलासा: शिव थापा, लवलीना बोरगोहेन और निखत जरीन ने नेतृत्व किया

4. अपडेट रहें | दैनिक करंट अफेयर्स | 3 जुलाई 2023

5. 3 जुलाई 2023 के लिए आज के दैनिक करंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें

राष्ट्रीय

बाल संरक्षण और किशोर न्याय पर क्षेत्रीय संगोष्ठी: गोद लेने की प्रक्रियाओं और बाल कल्याण पर प्रभाव

भारत सरकार के महिला एवं बाल विकास मंत्रालय (एमडब्ल्यूसीडी) ने नई दिल्ली में बाल संरक्षण, सुरक्षा और कल्याण पर एक क्षेत्रीय संगोष्ठी का आयोजन किया। किशोर न्याय अधिनियम में संशोधन और गोद लेने की प्रक्रियाओं पर उनके प्रभाव पर ध्यान केंद्रित किया गया था। जेजे अधिनियम पर एक ऑनलाइन प्रशिक्षण मॉड्यूल का उद्घाटन किया गया। संगोष्ठी का उद्देश्य बाल संरक्षण और कल्याण मुद्दों के बारे में जागरूकता बढ़ाना था। इस कार्यक्रम में विभिन्न समितियों और संगठनों के प्रतिनिधियों ने भाग लिया। कठिन परिस्थितियों में बच्चों को सहारा देने वाले मिशन वात्सल्य पर प्रकाश

डाला गया। केंद्रीय मंत्री ने बाल संरक्षण में उपलब्धियों और मिशन वात्सल्य के तहत वित्तीय सहायता में वृद्धि पर जोर दिया।

भारतीय तटरक्षक बल, भारतीय नौसेना और भारतीय पोर्ट रेल और रोपवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड ने राष्ट्रीय समुद्री विरासत परिसर गैलरी के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

भारतीय तटरक्षक बल, भारतीय नौसेना और भारतीय पोर्ट रेल और रोपवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड ने गुजरात में राष्ट्रीय समुद्री विरासत परिसर में "भारतीय नौसेना और भारतीय तटरक्षक बल का विकास" विषय पर एक गैलरी विकसित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। यह परिसर प्राचीन से लेकर आधुनिक काल तक भारत की समुद्री विरासत को प्रदर्शित करेगा और इसमें विभिन्न संग्रहालय, थीम पार्क और गैलरी शामिल होंगे। यह परियोजना भारत सरकार द्वारा बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्रालय के तहत शुरू की गई थी।

अंतर्राष्ट्रीय बौद्ध परिसंघ ने राष्ट्रीय संग्रहालय में आषाढ़ पूर्णिमा मनाई: बौद्धों के लिए महत्व का दिन

संस्कृति मंत्रालय के तहत अंतर्राष्ट्रीय बौद्ध परिसंघ (आईबीसी) नई दिल्ली में राष्ट्रीय संग्रहालय में आषाढ़ पूर्णिमा को धर्म चक्र प्रवर्तन दिवस के रूप में मनाएगा। इस कार्यक्रम में भारत के राष्ट्रपति का एक वीडियो संबोधन और लुंबिनी में आईबीसी की परियोजना पर एक फिल्म की स्क्रीनिंग होगी। कार्यक्रम में धार्मिक नेताओं और गणमान्य व्यक्तियों के भाषण शामिल होंगे। आषाढ़ पूर्णिमा बौद्धों के लिए एक महत्वपूर्ण दिन है, जो बुद्ध के पहले उपदेश और वर्षा ऋतु की शुरुआत का प्रतीक है। इसे बौद्धों और हिंदुओं द्वारा अपने आध्यात्मिक शिक्षकों का सम्मान करने के लिए गुरु पूर्णिमा के रूप में भी मनाया जाता है।

वर्गीकरण विनियमन और उन्नत नौसेना प्रौद्योगिकियों पर सम्मेलन: स्वदेशी युद्धपोत निर्माण और रखरखाव को बढ़ावा देना

नौसेना जहाजों और सहायक कंपनियों के लिए वर्गीकरण विनियमन और उन्नत प्रौद्योगिकियों पर सम्मेलन का दूसरा संस्करण नई दिल्ली में हुआ। सम्मेलन में अंतरराष्ट्रीय वर्गीकरण समितियों की भागीदारी और नौसेना जहाजों से संबंधित विभिन्न विषयों पर 16 पत्रों की प्रस्तुति के साथ स्वदेशी युद्धपोत निर्माण और रखरखाव पर ध्यान केंद्रित किया गया।

केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने साबरमती रिवरफ्रंट पर 'अक्षर रिवर क्रूज़' लॉन्च किया: भारतीय पर्यटन में एक मील का पत्थर

केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने भारत के अहमदाबाद में साबरमती रिवरफ्रंट पर 'अक्षर रिवर क्रूज़' का शुभारंभ किया। अहमदाबाद नगर निगम और साबरमती रिवरफ्रंट डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड द्वारा विकसित क्रूज़, मेक इन इंडिया पहल के तहत भारत में निर्मित पहला यात्री कैटमरेन है। इसमें 165 यात्री बैठ सकते हैं, इसमें एक रेस्तरां है और यह सुरक्षा सुविधाओं से सुसज्जित है। अमित शाह ने प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में गुजरात में पर्यटन और बुनियादी ढांचे के विकास के महत्व पर प्रकाश डाला।

व्यवसाय

लुलु समूह का तेलंगाना में 35,000 करोड़ रुपये का निवेश: नए शॉपिंग मॉल और विस्तार योजनाएं

अबू धाबी स्थित कंपनी लुलु ग्रुप ने अगले पांच वर्षों में तेलंगाना में 35,000 करोड़ रुपये का निवेश करने की योजना बनाई है। वे अगस्त में हैदराबाद में 20,000 करोड़ रुपये का शॉपिंग मॉल खोलेंगे। समूह मिनी-मॉल भी स्थापित करेगा और मांस प्रसंस्करण संयंत्र में निवेश करेगा। इसके अतिरिक्त, उनका लक्ष्य एक कृषि सोर्सिंग और लॉजिस्टिक्स हब, साथ ही हैदराबाद हवाई अड्डे के पास एक समुद्री भोजन खरीद और प्रसंस्करण केंद्र स्थापित करना है। लुलु समूह विभिन्न शहरों में निवेश के साथ भारत में अपनी उपस्थिति का विस्तार कर रहा है और वर्तमान में वैश्विक स्तर पर 250 हाइपरमार्केट और सुपरमार्केट संचालित करता है।

फ्रांस-यूई सहयोग से स्वच्छ ऊर्जा परिवर्तन में तेजी आई: भारत के साथ त्रिपक्षीय पहल को गति मिली

फ्रांस और संयुक्त अरब अमीरात स्वच्छ ऊर्जा में परिवर्तन में तेजी लाने के लिए सहयोग कर रहे हैं। वे कार्बन उत्सर्जन को कम करने और हाइड्रोजन और परमाणु ऊर्जा में परियोजनाओं सहित स्थायी प्रथाओं को बढ़ावा देने की पहल पर एक साथ काम कर रहे हैं। जलवायु परिवर्तन से निपटने और विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग को बढ़ावा देने के लिए फ्रांस, संयुक्त अरब अमीरात और भारत को शामिल करते हुए एक त्रिपक्षीय सहयोग पहल भी स्थापित की गई है। इस पहल का उद्देश्य G20 की भारतीय अध्यक्षता और 2023 में संयुक्त अरब अमीरात द्वारा COP28 की मेजबानी के दौरान टिकाऊ परियोजनाओं को बढ़ावा देना और कार्यक्रम आयोजित करना है।

खेल

बीसीसीआई ने बांग्लादेश दौरे के लिए भारतीय महिला वनडे और टी20 टीम की घोषणा की

बीसीसीआई ने बांग्लादेश दौरे के लिए भारतीय महिला वनडे और टी20 टीम की घोषणा कर दी है। हरमनप्रीत कौर टीम का नेतृत्व करेंगी, जबकि स्मृति मंधाना उनकी डिप्टी होंगी। यह दौरा 9 जुलाई को तीन मैचों की टी20 सीरीज के साथ शुरू होगा, इसके बाद 16 जुलाई से तीन मैचों की वनडे सीरीज शुरू होगी।

छठी युवा महिला राष्ट्रीय मुक्केबाजी चैंपियनशिप में हरियाणा चैंपियन बना

मध्य प्रदेश के भोपाल में छठी युवा महिला राष्ट्रीय मुक्केबाजी चैंपियनशिप में हरियाणा चैंपियन बनकर उभरा। उन्होंने 8 स्वर्ण और 1 कांस्य सहित 9 पदक हासिल किए। हरियाणा का दबदबा स्पष्ट था क्योंकि उनके सभी 8 फाइनलिस्टों ने स्वर्ण पदक जीते। भावना शर्मा और अंशू ने हरियाणा को मजबूत शुरुआत दी, जबकि मोहिनी और कीर्ति ने अपने कौशल का प्रदर्शन करते हुए जीत हासिल की। उत्तराखंड और दिल्ली क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर रहे। हरियाणा की प्रिया को सर्वश्रेष्ठ मुक्केबाज चुना गया और मध्य प्रदेश की अंजलि सिंह को सबसे होनहार मुक्केबाज का पुरस्कार मिला।

एशियाई खेल 2022 के लिए भारतीय मुक्केबाजी टीम का खुलासा: शिव थापा, लवलीना बोरगोहेन और निखत जरीन ने नेतृत्व किया

बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया (बीएफआई) ने एशियाई खेलों 2022 के लिए 13 सदस्यीय मजबूत भारतीय दल की घोषणा की है। उल्लेखनीय सदस्यों में शिव थापा, लवलीना बोरगोहेन और निकहत ज़रीन शामिल हैं। टीम का लक्ष्य अच्छा प्रदर्शन कर 2024 पेरिस ओलंपिक के लिए क्वालीफाई करना है।

अपडेट रहें | दैनिक करंट अफेयर्स | 3 जुलाई 2023

- पर हमें का पालन करें फेसबुक, तार और ट्विटर नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेवेबसाइट आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

आज के दैनिक करंट अफेयर्स को हिंदी और अंग्रेजी में पढ़ने के लिए धन्यवाद। हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता अवश्य लें और नियमित अपडेट के लिए हमें फॉलो करें। सूचित रहें और आगे रहें!

Get the latest daily current affairs in Hindi and English for 3 July 2023. Stay updated with important news and events in a convenient PDF format.

Welcome to today's edition of daily current affairs in Hindi and English. In this article, we will provide you with a comprehensive overview of the major news and events that took place on 3 July 2023. It's crucial to stay informed about the current affairs to broaden your knowledge and stay up-to-date with the latest happenings.

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 3 July 2023

1. National

- [Regional Symposium on Child Protection and Juvenile Justice: Impact on Adoption Processes and Child Welfare](#)
- [Indian Coast Guard, Indian Navy, and Indian Port Rail & Ropeway Corporation Ltd Sign MoU for National Maritime Heritage Complex Gallery](#)
- [International Buddhist Confederation Celebrates Ashadha Purnima at National Museum: A Day of Significance for Buddhists](#)
- [Conference on Classification Regulation and Advanced Naval Technologies: Promoting Indigenous Warship Building and Maintenance](#)
- [Union Minister Amit Shah Launches 'Akshar River Cruise' on Sabarmati Riverfront: A Milestone in Indian Tourism](#)

2. Business

- [Lulu Group's INR 35,000 Crore Investment in Telangana: New Shopping Mall and Expansion Plans](#)
- [France-UAE Collaboration Accelerates Clean Energy Transition: Trilateral Initiative with India Gains Momentum](#)

3. Sports

- [BCCI Announces Indian Women's ODI and T20I Squads for Tour to Bangladesh](#)

- B. [Haryana Emerges Champions at 6th Youth Women's National Boxing Championships](#)
 - C. [Indian Boxing Team Revealed for Asian Games 2022: Shiva Thapa, Lovlina Borgohain, and Nikhat Zareen Lead the Charge](#)
4. [Stay Updated | Daily Current Affairs | 3 July 2023](#)
 5. [Download the Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF for 3 July 2023 Here](#)

National

Regional Symposium on Child Protection and Juvenile Justice: Impact on Adoption Processes and Child Welfare

The Ministry of Women and Child Development (MWCD), Government of India, organized a regional symposium on child protection, safety, and welfare in New Delhi. The focus was on amendments in the Juvenile Justice Act and their impact on adoption processes. An online training module on the JJ Act was inaugurated. The symposium aimed to raise awareness about child protection and welfare issues. The event was attended by representatives from various committees and organizations. Mission Vatsalya, which provides support to children in difficult circumstances, was highlighted. The Union Minister emphasized the achievements in child protection and the increase in financial support under Mission Vatsalya.

Indian Coast Guard, Indian Navy, and Indian Port Rail & Ropeway Corporation Ltd Sign MoU for National Maritime Heritage Complex Gallery

The Indian Coast Guard, Indian Navy, and Indian Port Rail & Ropeway Corporation Ltd signed an MoU for developing a gallery on the theme "Evolution of Indian Navy & Indian Coast Guard" at the National Maritime Heritage Complex in Gujarat. The complex will showcase the maritime heritage of India from ancient to modern times and will include various museums, theme parks, and galleries. The project was initiated by the Government of India under the Ministry of Ports, Shipping and Waterways.

International Buddhist Confederation Celebrates Ashadha Purnima at National Museum: A Day of Significance for Buddhists

The International Buddhist Confederation (IBC), under the Ministry of Culture, will celebrate Ashadha Purnima as the Dharma Chakra Pravartana Divas at the National Museum in New Delhi. The event will feature a video address by the President of India and a film screening on IBC's project in Lumbini. The program will include speeches by religious leaders and dignitaries. Ashadha Purnima is an important day for Buddhists, marking Buddha's first sermon and the beginning of the Rainy Season retreat. It is also observed as Guru Purnima by Buddhists and Hindus to honor their spiritual teachers.

Conference on Classification Regulation and Advanced Naval Technologies: Promoting Indigenous Warship Building and Maintenance

The second edition of the Conference on Classification Regulation and Advanced Technologies for Naval Ships and Auxiliaries took place in New Delhi. The conference focused on indigenous warship building and maintenance, with participation from international classification societies and the presentation of 16 papers on various topics related to naval ships.

Union Minister Amit Shah Launches 'Akshar River Cruise' on Sabarmati Riverfront: A Milestone in Indian Tourism

Union Minister Amit Shah launched the 'Akshar River Cruise' on the Sabarmati Riverfront in Ahmedabad, India. The cruise, developed by the Ahmedabad Municipal Corporation and Sabarmati Riverfront Development Corporation Limited, is the first passenger catamaran built in India under the Make in India initiative. It can accommodate 165 passengers, has a restaurant, and is equipped with safety features. Amit Shah highlighted the significance of tourism and infrastructure development in Gujarat under the leadership of Prime Minister Narendra Modi.

Business

Lulu Group's INR 35,000 Crore Investment in Telangana: New Shopping Mall and Expansion Plans

Lulu Group, an Abu Dhabi-based company, plans to invest INR 35,000 crore in Telangana over the next five years. They will open a shopping mall in Hyderabad worth INR 20,000 crore in August. The group will also establish mini-malls and invest in a meat processing plant. Additionally, they aim to set up an agriculture sourcing and logistics hub, as well as a seafood procurement and processing center near Hyderabad airport. Lulu Group has been expanding its presence in India with investments in various cities and currently operates 250 hypermarkets and supermarkets globally.

France-UAE Collaboration Accelerates Clean Energy Transition: Trilateral Initiative with India Gains Momentum

France and the UAE are collaborating to accelerate the transition to clean energy. They are working together on initiatives to reduce carbon emissions and promote sustainable practices, including projects in hydrogen and nuclear energy. A trilateral cooperation initiative involving France, the UAE, and India has also been established to combat climate change and promote cooperation in various domains. The initiative aims to foster sustainable projects and organize events during the Indian Presidency of the G20 and the UAE's hosting of COP28 in 2023.

Sports

BCCI Announces Indian Women's ODI and T20I Squads for Tour to Bangladesh

The BCCI has announced the Indian Women's ODI and T20I squads for their tour to Bangladesh. Harmanpreet Kaur will lead the team, with Smriti Mandhana as her deputy. The tour begins with a three-match T20I series on July 9, followed by a three-match ODI series starting on July 16.

Haryana Emerges Champions at 6th Youth Women's National Boxing Championships

Haryana emerged as champions at the 6th youth Women's National Boxing Championships in Bhopal, Madhya Pradesh. They secured 9 medals, including 8 gold and 1 bronze. Haryana's dominance was evident as all 8 of their finalists won gold medals. Bhawna Sharma and Anshu gave Haryana a strong start, while Mohini and Kirti showcased their skills to secure victories. Uttarakhand and Delhi took second and third place, respectively. Priya of Haryana was named the best boxer, and Anjali Singh from Madhya Pradesh received the most promising boxer award.

Indian Boxing Team Revealed for Asian Games 2022: Shiva Thapa, Lovlina Borgohain, and Nikhat Zareen Lead the Charge

The Boxing Federation of India (BFI) has announced a strong 13-member Indian contingent for the Asian Games 2022. Notable members include Shiva Thapa, Lovlina Borgohain, and Nikhat Zareen. The squad aims to perform well and qualify for the 2024 Paris Olympics.

Stay Updated | Daily Current Affairs | 3 July 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading today's daily current affairs in Hindi and English. Make sure to subscribe to our newsletter and follow us for regular updates. Stay informed and stay ahead!